Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0467/2021
Em, 30 de agosto de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DO ESTACIONAMENTO ROTATIVO
NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a implantação do estacionamento rotativo nas vias e
logradouros públicos no Município de Cabo Frio - RJ.

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2021.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Justifica- se a Implantação do Estacionamento Rotativo Remunerado nas vias e
logradouros públicos, no Município de Cabo Frio, a necessidade da administração
municipal de democratizar a utilização das vagas de estacionamento na cidade.

A Implantação do Estacionamento Rotativo Remunerado visa organizar o
estacionamento público e o fluxo de veículos, permitindo maior fluidez do trânsito para
que não seja atrapalhado por veículos rodando de forma extremamente lenta e continua
a procura de vagas de estacionamento, e democratizar o uso do espaço público,
promover o aumento da oferta de vagas para estacionamento, gerar rotatividade nas
vagas, melhorar a acessibilidade das pessoas a área central dinamizando o comércio
reduzindo o número de pequenos acidentes.

Nas vias públicas, beneficiando usuários, comerciantes, assim aprimorando a
prestação de um serviço público.

Assim exposto, pugna pela aprovação da presente Indicação legislativa.